etiam pro maximo lucro alicubi recipiantur». Todo ello hace referencia a los familiares racioneros, que habitaban en los monasterios. Vid. DU CANGE. *Glossarium*. III, pág. 410.

377. *Catalonia monastica*. I. Montserrat, 1927. pág. 138.

378. VILLANUEVA: *Viaje literario*. XVI, pág. 303. Constituciones sinodales del obispo de Lérida Raimundo de Císcar (1238-1247): «De racionariis. Prohibetur districte sub pena excommunicationis quod layci prebendarii de cetero in ecclesiis recipiantur etiam de consensu Episcopi, et si receptus fuerit ipso jure sit cassa et irrita donatio».

379. BERLIERE: *La Familia*, pág. 86.

Termis pro se, et Enero Sancij Eneconis eorum comporcionario ut dicebat et Dominico de Alutira porcionario de gratia ipsius ecclesie pro se ex altera, in nostra presencia constitutis super quisbusdam obscuris et dubiis que in littera sigillata sigillis Domini regis Aragonensis et D. olim abbatis Legevensis predecessoris dicti abbatis, ac ipsius abbatis super *porcione* ecclesie de Termis de consensu abbatis et conventus monasterii Legevensis/³ clericorum et concilii de Termis continentur quam sigillata cudimus sigillis predictis nec cancellata nec abolitam nec uiciatam in aliqua parte sui sed integram in littera, pargameno, filis et sigillis et ne de ipsa littera in posterum dubitetur ipsam fecimus de uerbo ad uerbum inferius annotari *super* quibusdam et aliis in ipsa littera contentis quod dicti abbas et clerici diuersi mode intendebant post multas altercationes et contentiones inter ipsis habitas tandem per Dei gratiam ipsis ad concordiam reuocatis de consensu ipsorum uidelicet abbatis et clericorum ordinauimus sicut quod inferius annotatur. Statuimus igitur quod de cetero in perpetuum a festo Sancti Iohannis Bapliste in iunio usque ad festum omnium sanctorum medio tempore quilibet porcionarius ecclesie de Termis de mensa, die dominica, die martis et die iouis habeat tres obolos pro carnibus arietinis quas a dicto festo Sancti Iohannis usque ad festum omnium sanctorum/⁵ consueuerunt habere sicut in maiori instrumento continetur et duo clerici qui porcionarii de gratia dictis diebus habeant singulos denarios et omnes similiter habeant unum obolum pro salsa diebus prefatis. Si uero in illis diebus uel aliquo illorum dierum habuerint clerici aniuersarium tunc fiat sicut in instrumento continetur predicto. Aliis uero diebus lunis, mercurii, veneris et sabbati quilibet clericus tam de porcionariis de mensa quam de gratia habeant unum obolum per quoquina/⁶ et abbas predictus teneatur eis dare illis diebus ortalitum si habuerit. Si autem a supradicto festo Sancti Iohannis usque ad dictum festum omnium sanctorum festiuitates euenerint quae in prefato instrumento dupplices uocantur porcionarius de mensa quilibet in illis festiuitatibus singulis habeat duos denarios pro carnibus, porcionarius autem de gratia tres obolos et omnes similiter unum denarium pro salsamento, et predictos tres obolos siue duos denarios/⁷ pro carnibus suis debent habere porcionarii intus abbatiam. Et si aliquis clericus siue clerici de dictis porcionarii fuerint in uilla uel in termino ipsius uille et nos uenerint ad comedendum ad abbatiam in die quo recesserit a villa de Termis porcionarius, clerici qui uenerint ad comedendum ad abbatiam habeant dictos tres obolos uel duos denarios si festiuitas hoc exegerit qui pro parte sua ut dictum est ipsum clericum contingebant. Si autem/⁸ clericus a die quo recesserit de villa de Termis per unum diem uel per duos uel ultra extra uilla remanserit die quo reuertetur ad uillam si uenerit usque ad pulsationem campane ad completorium memoratus

abbas in dictis tribus obolis uel denariis teneatur *eidem* (?) in porcionario de gratia idem fiat sicut quod de ipso porcionario de gratia est superius ordinatum. Diebus autem in quibus carnes habere non debent de singulos obolos quos habere debent idem fiat. Quacumque hora tamen uenerit porcionarius qui uenerit aliunde dictos denarios siue obolos in abbatia debet comedere. Et sepedictus abbas dictis clericis uolens facere gratiam spiritualem concessit eis in duobus mensibus in augusto uidelicet in septembri quod porcionarii de mensa intus et extra panis et uini denariorum et aliorum de quibus superius est ordinatum suam habeant integre porcionem quia in prefatis duobus mensibus oportet eos magis quam in aliquo tempore circa utilitates proprias laborare. Cum autem/10 predictae festiuitates quae duplices dicuntur in sexta feria euenerint uel etiam aliae et in omnibus aliis diebus in quibus dicti clerici pisces habere debent sicut instrumentum superius memoratum porcionarii de mensa et de gratia omnes similiter pro piscibus et tota quoquina habeant duos solidos. Et si predictae festiuitates quae duplices dicuntur in die sabbati euenerint porcionarius de mensa quilibet debet habere tres obolos pro ouis et tota quoquina, porcionarius autem de gratia unum denarium/11. Si autem aliae festiuitates, in quibus quilibet clericum, sicut instrumentum eorum, quator oua habere debent, euenerint in sabbato porcionarius quilibet de mensa et de gratia habeant quator oua et singulos obolos pro tota quoquina. Habe autem quod superius diximus et ordinatum de diebus lunis, mercurii (tachado, et) et ueneris et sabbati. De festiuitatibus etiam que euenerint in sexta feria uel in sabbato siue sint duplices siue alie per totum annum ordinationem huius deserruari uolumus et mandamus/12 ut prefati clerici in illis habeant prout superius est expressum. A pascha uero resurrectionis usque (usque) (sic) ad festum Sancti Iohannis Bapstiste in iunio prefati porcionarii habeant menucias agni uel edi excepta pelle qui ad opus ipsorum clericorum occidi debuerint. Si dominus abbas¹ habuerit de suis scilicet de decimis in diebus in quibus carnes debent habere ultra solitas porciones et de carnibus porcinis a festo Resurrectionis Domini usque ad festum Sancti Iohannis Bapstiste in iunio de consensu/13 prefati V. abbas quod uix induximus ad hoc ad predictorum clericorum magnam petitionem et instanciam ordinamus ut sex (clericis, borrado) porcionariis de mensa detur libra carnum porcinarum cum aliis carnibus consuetis eo non obstante quod in dicta littera continetur et nouem porcionariis detur libra carnum porcinarum. In omnibus aliis memoratum instrumentum de quo superius fecimus mencionem uolumus et mandamus in omnibus et per omnia inuolabiliter obseruari. Imsuper de consensu abbatis/14 et clericorum predictorum ordinamus

1. Estas dos palabras están separadas así: "Si Dominus habuerit de suis abbas"; y se corrige con una llamada.

quod demus illi qui est ut dicitur sub refectorio clericorum in abbacia de Termis ad opus clericorum ecclesie ipsius loci quos infirmare contigerit infirmariam de cetero deputator et ille provideat sibi de lecto et aliis suppellectilibus sibi necessariis qui contigerit infirmari. Tenor uero predictae littere seu instrumenti talis existit: In Christi nomine. Nouerint uniuersi presentem paginam inspecturi² quod nos Dominicus Dei gratia abbas Sancti Saluatoris Le/¹⁵gerensis cum consilio et uoluntate Martini prioris de Termis, Fortunii cellerarii de Donis, S. de Venassa, Sancio de Ongonz et aliorum monachorum legerensium qui non sunt excommunicationis uinculo innodati ad precum instanciam et suasionis domini Iacobi Dei gratia illustris regis Aragonensis ad preces etiam clericorum locusque concilii de Termis uoluntas paci, tranquillitati atque concordie nostri monasterii cum clericis et vicinis de Termis perpetuo providere certum numerum clericorum cum certis porcionibus/¹⁶ et modum clericos promouendi in eadem ecclesia duximus statuendum scilicet quod in ipsa ecclesia de Termis sint super decem porcionarii qui porciones suas habeant iuxta quod inferius est expressum et duos clericos de gratia qui porcionem extra abbatiam non percipiant nec in mensa comedant aliorum sed in omnibus ecclesie sue teneantur humiliter desertire. Quocumque uero contigerit quod aliquis ex porcionariis aut ex illis duobus de gratia moriatur abbas Legerensis instituat ibidem pro eo alump [num] (?) /¹⁷ clericum de gratia uicinum de Termis digne ad subdiachonatus ordinem promotum et qui possit digne ascendere ad sacerdotis siue presbiterii dignitatem verumptamen si diachonus uel sacerdos uicinus in eadem uilla fuerit qui non habeat in ipsa ecclesia porcionem post mortem alicuius porcionarii uel alicuius illorum duorum qui sunt de gratia ipsum pro mortuo porcionario uaccante porcione dominus abbas Legerensis in clericum de gratia instituere teneatur. Si uero duo³ uel plures clerici fuerint unius or/¹⁸dinis mittant clerici pro abbate et ipse abbas eligat duos uicinos et duos clericos de Termis quos uideat expedire et iurent super [sacro]santa⁴ euangelia quod amore gratia timore uel odio uel aliqua alia dicta nullum eligant in porcionarium statuendum ipsius ecclesie nisi quod crediderint meliorem et dominus abbas Legerensis sit quintus elector et quod maior pars istorum quaque electorum duxerit eligendum ipsum dominus abbas mittat in porcionarium de gratia ita cuius quod quicumque dominus abbas Le/¹⁹gerensis de nouo porcionarium de gratia instituerit unum de duobus qui sunt de gratia instituat in porcionarium de (subrayado gratia)

2. El orden está mal en el ms. y se ha corregido con una llamada ("Presentem... noverint uniuersi").

3. "duo" está después de "plures" y se ha corregido con una llamada ("uel plures clerici duos").

4. Interlineado.

mensa quod ipso uiderit (*borrado meliorem*) expedire. Statuimus etiam portionem unicuique porcionario de (*subrayado gratia*) mensa libram panis monasterii Legerensis et mediam quartam vini mensura de Termis et tribus diebus in ebdomada carnes uidelicet dominica, tertia et quinta feria. A festo omnium sanctorum usque ad carnipriuim tribus clericis unam libram carniū porci/²⁰narum. A pascha uero usque ad Sanctum Iohannem Bap̄tistam tribus clericis unum quartum agni uel edi et terciam partem libre carniū porcinarum. A festo quoque Sancti Iohannis Bap̄tiste usque ad festum omnium sanctorum sex clericis unum quartum arietis. In festis uero duplicibus scilicet Natalis Domini, Sancte Catherine, Epiphanie, Purificationis et Carnipriuii preter carnes porcinas consuetas tribus clericis unum quartum agni uel edi uel unam gallinam. In festis uero/²¹ Pasche, Ascensionis et Pentecostes preter carnes porcinas consuetas sex clericis tres quartos agni uel edi. In festis similiter Sancti Iohannis Bap̄tiste, Petri et Pauli, Assumptionis et Natiuitatis Beate Marie, Sancti Michaelis et omnium sanctorum quatuor clericis unum quartum arietis, festiuitates autem habentes uigilias et quarum uocatio est in ecclesia de Termis et Circumcisionis Domini si sexta uel quarta feria euenerint in/²² ipsis tantummodo habeant clerici carnes et non in aliis. Si sexta feria euenerint habeant clerici pisces uidelicet viginti nummatas piscium. Similiter habeant viginti nummatas piscium in omnibus dominicis quadragesime et Aduentus et in die Cene Domini annuatim. Si uero euenerint die sabbati unicuique clerico quatuor oua cum caseo pro condimento duximus statuendi. In festo autem Natalis Domini quicumque di/²³e euenerit clerici carnes habeant consuetas sed nunquam in die sabbati habeant nisi die Natalis Domini. De coquinis etiam quadragesimalibus siue carnalibus et de uino etatuimus quod ad arbitrium capellani eiusdem ecclesie et unius monachi qui nos ad hoc statuimus emendetur si ea uiderint emendata. Cupa uini postquam incepta fuerit uinum ipsius cupe totum bibatur a clericis nisi omnino sit putridum uel ace/²⁴tum ita quod non possit bibi ab aliquo. Portio tantummodo panis et uini detur sanis clericis extra abbatiam inde quoque ipsi uolerint. Infirmis uero adiciatur insuper carniū, piscium, uel ouorum quia igitur in mensa non porcionem sed habundantiam panis et uini dictos clericos habere uoluimus ex statuto statuimus ut si aliquis superfluitatem fecerit in cibo uidelicet uel in potu id est supra libram panis/²⁵ comederit uel supra portionem statutam uini biberit et hoc per claurigerum siue per alium quemlibet constiterit monacho et capellano superioris nominatis. Si ab eis a monachus () hoc non emendauerit ipsa portio in qua superfluitatem fecerit ponatur coram eo in mensa et ipsa sibi sufficere teneatur. Statuimus etiam quod nullus clericus siue laycus ratione debiti uel alicuius iniurie siue ab abbate uel aliquo monacho irrogate siue ratione pignoratitia/²⁶ possit decimas aliquas re-

tinere. Clericus uero porcionarius qui de cetero decimam aliquam nostre ecclesie pertinentem furatus fuerit siue pignorauerit siue nostri monasterii traxerit amittat perpetue porcionem et alter ei succedere teneatur iuxta formam superius prenotatam. Quando autem aliquis clericus uel laycus res nostras pignorare debuerit poterit res alias abbacie de Termis siue monasterii pignorare. Sed non decimas ullomodo.^{/27} Retinemus etiam nobis constitutiones de iure dictis clericis imponendas correctionem et iustitiam clericorum. No sigitur (Enequs) capellanus, Paschasius presbiter, Dominicus subdiaconus, P. Arceyz, Rodericus, Petrus Hesie et P. Cental et omnes alii porcionarii ecclesie de Termis pro nobis et pro omnibus successoribus nostris uobis domino nostros D. Legerensis pro hiis omnibus deuotissimas gratias referentis assesum nostrum prebemus liberaliter et fauorem omnibus supra^{/28} dictis promittentes per stipulationem quod ultra numerum decem porcionarium et duorum de gratia nunquam petamus in ecclesia uestra de Termis aliquod porcionarium statuendum renunciantes de cetero in uestris manibus omni iuri tam canonico quam civili et omni alii parentum uel vicinorum auxilio atque nostro precibus etiam uobis uel successoribus uestris interponendis meliorandi porciones nostras superius nominatas uel petendi beneficium siue prestimonium aliquod in dicta^{/29} ecclesia aliqua ratione promittentes etiam bona fide per stipulationem quod conseruemus uobis et ecclesie uestre fideliter omnia iura uestra et quod constitutiones siue correctiones quas uos uel successores uestri nobis imposueritis fideliter et perpetuo obseruemus. Insuper damus uobis et successoribus uestris reddittis triginta solidorum annuatim perpetuo possidendos et medietatem omnium misericordiarum siue helemosinarum quas nos et successores nostri adquisierim^{/30}us [et] largitione fidelium Domino concedente et quantumque conuiuium siue aniuersarium unum in ebdomada contigerit nos habere sit de die martis tantummodo aut etiam die iouis. Si uero duo fuerint sit unum die martis et alterum die lunis et mercurii prout uiderimus expedire. Promittimus etiam bona fide quod medietatem nostram misericordiarum in conuiui mensa abbatis in carnibus siue piscibus insimul comedamus^{/31} (*hay una palabra tachada*) et ipsa die quam misericordiam siue pittanciam aliquam habuerimus coquinam abbacie penitus excusemus. Similiter quando conuiuium siue aniuersarium habuerimus excusemus dici eiusdem integre portionem. Promittimus etiam quod quatuor diebus in anno quando clauiger abbacie noluerit eamus ad laborem manuum ad putandum uinnas abbacie et ad hoc nos perpetualiter obligamus, quod si aliquis die laboris cum aliis non uenerit ad^{/32} laborem clauiger conducat pro eo aliquod ad putandum auferens siue tamdiu porcionem quousque⁵ persoluat conducti mercedem promittimus et omnia statuta istius carte diuise per alfabetum nos fideliter semper ac firmiter obser-

5. Hay una llamada de corrección que comprende "persoluat conducti".

uare. Nos quoque Dominicus iudex et XII^{clm} iurati totumque concilium de Termis uobis domino et uenerabili patri nostro D. Dei gratia abbati Legerensi super hiis omnibus gratiarum multimodis reserimus actuanes (?) contendentes/³³ firmiter et approbantes omnia supradicta et promittimus uobis et omnibus successoribus uestris per stipulationem [quod] ultra numerum decem porcionariorum et duorum de gratia iuxta quod est superius prenotatum nunquam petamus in ecclesia uestra de Termis aliquod porcionarium statuendum et quod demus uobis et ecclesie uestre fideliter omnia iura uestra prout dominus Iacobus Dei gratia rex Aragonensis per cartam suam uobis concessit ea perpetuo possidenda et quod iuueamus uos/³⁴ firmiter et fideliter prout uos uideritis expedire ac omnibus successoribus uestris contra omnes homines qui ratione porcionarii ultra statuendum numerum in eadem ecclesia statuendi uos impedire presumpserint siue etiam alia qualibet ratione et contra quemlibet clericum de Termis qui alicui correctioni uel constitutioni uestre attemptauerit contrahere aut mandatis uestris noluerit (*hay una palabra tachada*) obedire cum a uobis [fuerimus]⁶ requisiti et pro hiis omnibus et singulis/³⁵ firmiter obseruandis damus uobis fideiussores sub pena ducentorum milium auroreum dompnum G. de Eso, dompnum Eliam, P. Garsie et Dominicum Sancii unumquenque istorum pro toto prout ad honorem uestrum et compdum melius et firmiter dici potest quod obseruamus uobis omnes conueniencias firmiter et fideliter supradictas tam clerici quam layci et hos fideiussores omnes insimul uobis damus modo superius prenotato omnes uidelicet et singulas pro/³⁶ missiones et conuenientias supradictas fideliter et firmiter obseruandi. Et nos D. abbas Legerensis hec omnia approbantes damus fideiussores domnum G. de Eso, domnum Elyam, P. Garsie et Dominicum Sancii dictas constitutiones firmiter obseruandi et in perpetuum testimonium huius facte sigilli nostri munimine roborari. Ego Martinus prior hanc cartam confirmo et hoc signum (*signum*) facio. Ego Ffortunius/³⁷ de Guerez cellerarius Legerensis hanc cartam confirmo et hoc signum (*signum*) facio. Ego Sancius camararius Legerensis hanc cartam confirmo et hoc signum (*espacio en blanco*) facio. Ego Martinus prior Imfans hanc cartam confirmo et hoc signum (*signum*) facio. Actum est hoc anno Dominus M^oCC^o. Tricesimo VII^o pridie Kalendas Februarii. Et nos frater Vallesius dictus abbas Sancti Saluatoris Legerensis Cisterciensis/³⁸ ordinis hanc cartam quam fecit dompnus D. antecessor noster cum clericis et vicinis de Termis confirmamus et eam sigilli nostri munimine roboramus. Signum (*signum*) Iacobi Dei gratia regis Aragonensis et regni Maioricarum, comitis Barchinonensis et Vrgellensi et domini Motispsulanensi qui hoc concedimus et confirmamus ut

6. Interlineado.

superius continetur et ad maiorem confirmationis fidem signum nostrum apponi fecimus et sigillimus.

Predicta uero omnia clerici et concilium de Termis interposito iuramento firmarunt. Et nos P. miseracione diuina Pampilonensis episcopus de consensu abbas memorati et conuentus monasterii Legerensis Cisterciensis ordinis, clericorum de Termis et concilii ordinamus, approbamus et auctoritate diocesana confirmamus iuse episcopali prout in instrumentis inter nos et monasterium Legrensem confectis continetur plenius super saluo. In cuius rei testimonium perpetuum ad instanciam abbatis, conuentus clericorum et concilii predictorum duo instrumenta fecimus fieri quorum alterum damus abbati et conuentui et alterum clericis et concilio memoratis et sigilli nostri munimine roborata. Datum apud Sos X^o Kalendas Aprilis anno Domini M^o CC^o L^o. primo. Ego Examinus Sanci clericus predicti domini episcopi predictis consensi et manu propria subscripsi.

(1.^a columna).—Ego frater V. dictus abbas Sancti Saluatoris Legerensis Cisterciensis ordinis predictis interfui consensi et manu propria subscripsi et sigillum meum apossui.—Ego frater M. prior Sancti Saluatoris Legerensis Cisterciensis ordinis predictis consensi et manu propria subscripsi. Ego frater Luppus monachus predicti monasterii predictis consensi et manu propria subscripsi. Ego frater Petrus de Archibus monachus predicti monasterii predictis consensi et manu propria subscripsi. Ego frater Ferdinandus monachus predicti monasterii predictis consensi et quia nescio scribere taliter de mandato meo subscripsi.

(2.^a col.)—Ego Rodericus rector eglise de uille... (barrado) manu propria subscripsi. Ego Paschasius de Termis presbiter predictis interfui consensi et manu propria subscripsi.—Ego Alamanus de Termis presbiter interfui et manu propria subscripsi. Ego Petrus de Roma sybdiaconus porcionarius de Termis predictis (sigue en la linea de abajo) interfui consensi et manu propria subscripsi. Ego Sancho de Yesa subdiaconus. Ego Sanci Negonis porcionarius de Termis predictis, interfui consensi et manu propria subscripsi.

Ego frater P. Pampilonensis monachus predicti monasterii predictis consensi et manu propria subscripsi. Ego frater I. de Castrocario monachus predicti monasterii predictis consensi et pro me et pro fratre F. monacho de mandato ipsius quia nesciebat scribere manu propria subscripsi. Ego P. Suaçu porcionarius ecclesie de de (sic) Termis predictis interfui consensi et quia nescio scribere Dominicus Iohannis comporcionarius meus de mandato meo subscripsit. Ego Dominicus Iohannis porcionarius ecclesie de Termis et publicus notarius concilii de Termis predictis interfui consensi et pro me et pro F. Suaçu comporcionario meo hoc pro concilio de Termis de mandato ipsius concilii adque P. quod concilium omnia predicta concessit et promisit bona

fide pro se et successoribus suis se seruaturum ea in perpetuum hac iuramento firmavit subscripsit hoc signum (*signum*) feci. Ego Ene-
cus iusticie subdiaconus et porcionarius ecclesie de Termis et pu-
blicus notarius concilii de Termis predictis interfui consensi et pro
me et pro D. Datuira comporcionario meo ac pro concilio de Termis de
mandato ipsius concilii adque D. quod concilium omnia predicta con-
cesit et promisit bona fide pro se et successoribus suis se seruaturum
ea in perpetuum ac iuramento firmavit subscripsi.

OBSERVACION.—Aunque se han agrupado las suscripciones en columnas, éstas no están determinadas claramente, pues hay una gran confusión e irregularidad en ellas; son autógrafas.